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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá zjišťováním mechanických vlastností elastomeru pomocí nanoindentační

zkoušky. Cílem této práce je vyhodnocení a porovnání mechanických vlastností dvou vzorků elastomeru. V

teoretické části je vysvětlen pojem polymer, jsou zde popsány mechanické vlastnosti elastomerů a je provedena

klasifikace elastomerů používaných ve strojírenství a průmyslu. Dále je vysvětlen princip nanoindentace a

postup jejího vyhodnocení. Experimentální část obsahuje popis a postup nanoindentačního měření vzorků

elastomeru, vyhodnocení, porovnání a závěrečnou diskuzi získaných výsledků.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the determination of mechanical properties of the elastomer using a

nanoindentation test. The aim of thesis is evaluation and comparison of mechanical properties of two elastomer

samples. In the theoretical part is explained the notion of polymer and also describes the mechanical properties

of elastomers and classification of elastomers is performed used in engineering and industry. Principle of

nanoindetation is explained further and procedure of hers evaluation. The experimental part contains a

description and procedure of nanoindentation measurement of elastomer samples, evaluation, comparison and

final discussion of gained results.
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Seznam použitých značek a symbolů

Relativní molekulová hmotnost

Molekulová hmotnost vody

Polymerační stupeň

Početně střední molekulová hmotnost

hustotně střední molekulová hmotnost

. Disperzita molekulových hmotností

Teplota skelného přechodu

Teplota viskozního toku

Teplota tání

Napětí

Poměrné prodloužení (deformace)

F Zkušební zatížení

S0 Průřez vzorku před zkouškou

L Počáteční délka vzorku

∆l Prodloužení délky zkušebního vzorku

Ϭm Mez v pevnosti v tahu

Ϭb Napětí při přetržení vzorku

E Youngův modul pružnosti
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Shys Plocha mezi deformačními křivkami

Szat Plocha pod zatěžovací křivkou

Sodl Plocha pod odlehčovací křivkou

D Tlumení

Změna objemu

λ Streč (protažení)

P Zkušební zatížení při nanoindentaci

Pmax Maximální zkušební zatížení při nanoindentaci

h Hloubky vtisku

hf Trvalá hloubka vtisku po odstranění zkušebního zatížení

hc kontaktní hloubka

hmax maximální hloubka vtisku

hs Posunutí povrchu na obvodu kontaktu oproti původnímu povrchu materiálu

a Poloměr kontaktního kruhu

S Kontaktní tuhost

A Kontaktní plocha

Er Redukovaný elastický modul

H Nanoindentační tvrdost

Ei Youngův modul pružnosti indentoru

ν Poissonovo číslo zkoušeného materiálu
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νi Poissonovo číslo indentoru

Geometrická konstanta indentoru

C0 Konstanta popisující plochu indentoru
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1.Úvod

Polymery patří v současné době mezi nejpoužívanější materiály. Pro své neobyčejné vlastnosti a jejich

kombinace jsou používány ve všech odvětvích průmyslu. V běžném životě se s nimi setkáváme každý den, téměř

každý výrobek má ve své konstrukci zahrnut polymerní materiál. Jsou dokonce obsaženy i v tělech živočichu a

rostlin ve formě bílkovin a polysacharidů.

Mechanické vlastnosti polymerů se dají zjistit několika způsoby. Tato bakalářská práce se zabývá metodou

nanoindentace, která je vysoce produktivní a neklade velké nároky na velikost testovaného vzorku.

Nanoindentace je založena na vtlačování známého hrotu do zkoumaného materiálu. Hloubky vtlačení se

nejčastěji pohybují v jednotkách mikrometrů. V této práci se zabývám základními informacemi o polymerech a

rešerší mechanických vlastností elastomerů, v praktické části určuji mechanické vlastnosti jednotlivých vzorků

pryže přírodního kaučuku pomocí nanoindentaci. Vzorky byly získány z podvozkového dílu osobního

automobilu. Zkoumá se, zdali a jaký vliv měl provoz vozidla na mechanické vlastnosti vzorků.
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2.Polymery

2.1. Historie Polymerů

Ačkoliv první umělé polymery byly vyrobeny v laboratorních podmínkách v 19. století, s těmi přírodními se lidé

setkávali od svého počátku (Ducháček 2015).

Při druhé Kolumbově výpravě do Jižní Ameriky v letech 1493 až 1496 si Evropané všimli, že Indiáni využívali

mízu ze stromů k výrobě míčů, obuvi a nepromokavého plátna. Přírodní kaučuk se roku 1736 dostal do Evropy,

v roce 1791 se přírodní kaučuk začal komerčně využívat k impregnaci tkanin. Nedostatky přírodního kaučuku

jako jsou: lepivost, měkkost za zvýšené teploty, tvrdost a křehkost za snížené teploty, odstranili nezávisle na

sobě Američan Charles Goodyear a Angličan Thomas Hancock. Zahříváním přírodního kaučuku se sírou dojde

k vulkanizaci a vznikne pryž. V roce 1843 Thomas Hancock v laboratorních podmínkách připravil tvrdou pryž

neboli ebonit. V roce 1860 Granvil Williams vynalezl za pomoci destilace přírodního kaučuku izopren. Ruský

chemik I. L. Kondakov roku 1900 vynalezl dimethylbutadien. V roce 1910 patentovali Angličané Mathews a

Strong současně s Německou firmou Bayer polyizopren (Ducháček 2015).

V roce 1843 objevil Dr. William Montgomerie v Malajsii gutaperč, který vytéká po naříznutí stromů. První

uměle vyrobený termoplast, polyvinylchlorid roku 1835 laboratorně připravil H. V. Regnault. V roce 1868 John

W. Hyatt připravil hmotu, která později dostala název Celluloid. Američan L. H. Baekeland v roce 1909

patentoval výrobu umělého reaktoplastu – fenolformaldehydové pryskyřice (Ducháček 2015).

H. de Chardonaet v roce 1885 zahájil výrobu textilních vláken z nitrátu celulózy. V roce 1894 patentoval P.

Schützenberger výrobu vláken z acetátu celulózy. Roku 1931 získal E. Huber vlákno z polyvinylchloridu, toto

bylo impulzem pro rozvoj vláken z umělých polymerů. V následujících letech vznikly vlákna z nylonu,

polyesteru, polyvinylalkoholu. Poslední dobou došlo k rozšíření vláken polypropylenových (Ducháček 2015).

Od počátku 20. Století dochází k růstu spotřeby polymerů (Ducháček 2015), z důvodů snadné výroby a

zpracování, v současné době jde o nejpoužívanější materiál vůbec (Machek a Sodomka 2008). Průměrná roční

spotřeba polymerů v roce 2000 byla 240 kg na osobu, přičemž nejvíce z nich se spotřebuje na výrobu obalů

(Švorčík nedatováno).

2.2. Definice polymeru

Polymer je velká molekula, ve které jsou vazbami navzájem pospojovány jednoduché chemické jednotky

nazývané mery (Meissner a Zilvar 1987).

Polymery mají řadu vlastností, kterými jiné konstrukční materiály

nedisponují. Ve svých molekulách obsahují nejčastěji atomy uhlíku ale i kyslíku, vodíku, dusíku a chloru.

Polymery se ve formě strojírenského výrobku prakticky vyskytují pouze v tuhém stavu, při zpracování se

vyskytují ve stavu kapalném, což umožňuje dát budoucímu výrobku požadovaný tvar (Ducháček 2015).
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2.3. Vazby v polymerech

Vazby v polymerech dělíme na primární a sekundární (cross-linking). Primární vazby spojují jednotlivé atomy

v řetězec polymeru. Toto spojení je realizováno kovalentními vazbami. Jednotlivé řetězce polymeru jsou

navzájem spojeny sekundárními vazbami (H. F. Brinson, L. C. Brinson 2008). Počet sekundárních vazeb

významně ovlivňuje fyzikální vlastnosti polymeru, dochází k navýšení tuhosti, hystereze, zvýšení zbytkové

deformace. Primární vazby jsou několikanásobně silnější než vazby sekundární (H. F. Brinson, L. C. Brinson

2008).

2.4. Makromolekulární řetězce

Polymery obsahují veliký počet makromolekul skládajících se z molekul, které jsou tvořeny

nízkomolekulárními látkami, tzv. monomery. Jednotlivé monomery jsou v molekule pospojovány chemickými

vazbami a to v takovém množství, že se přidáním či odebráním jedné, nebo několika monomerních jednotek

(tzv. merů, což je opakující se jednotka v makromolekule polymeru, která odpovídá chemickému složení

monomeru) se vlastnosti polymeru nezmění. Relativní molekulová hmotnost polymerů se pohybuje

v rozmezí od desítek tisíc do milionů. Je tedy o několik řádů vyšší než u nízkomolekulárních látek, například


[…]


střední části byla naměřena nejnižší hodnota 6.472 0.110 MPa.

Průměrné hodnoty nanoindentační tvrdosti se v jednotlivých polohách měnily, nejvyšších hodnot bylo dosaženo

po krajích vzorku, na vnější části vzorku 3.306 0.490 MPa, na vnitřní části 2.136 0.171 MPa, ve střední části

byla naměřena nejnižší hodnota 1.171 0.036 MPa.

Je patrné, že rozložení průměrných hodnot Youngova modulu pružnosti a nanoindentační tvrdosti není stejné po

celém vzorku, ale v různých polohách významně roste nebo klesá a má podobné rozložení jako u vzorku nového.
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Nejvyšších hodnot bylo naměřeno na vnější části vzorku, kde je pryž v kontaktu s litinou. Na vnitřní straně

vzorku byla naměřena druhá nejvyšší hodnota Youngova modulu pružnosti a nanoindentační tvrdosti. V tomto

místě je pryž v kontaktu s pryskyřicí. Dle mého názoru došlo k těmto rozdílům při kompletizaci samotného

silentbloku, vliv mohlo mít i odstraňování litiny z pryžového vzorku. Dle mého názoru má rozdílná konstrukce

poškozeného a nového dílu minimální vliv na mechanické vlastnosti samotného elastomeru v porovnání

s působením atmosférických vlivů, dobou provozu a počtem ujetých kilometrů.

Porovnání nového a poškozeného vzorku

Dle párového T-testu zamítám nulovou hypotézu o shodě střední hodnoty na hladině významnosti 0.05. Rozdíly

Youngova modulu pružnosti jsou statisticky významné při porovnávání ve všech navzájem si odpovídajících

částech nového a poškozeného vzorku.

Pokles průměrné hodnoty Youngova modulu pružnosti u poškozeného dílu, oproti dílu novému byl největší na

vnitřní části dílu a to 69.4 %, ve střední části dílu byl naměřen pokles o 54,8 %, nejmenší procentuální pokles

vykázala měření na vnější části vzorku a to 36,2 %. Jestliže se na poškozený vzorek díváme jako na celek, pak

byl naměřen pokles o 55.3 %.

Dle párového T-testu zamítám nulovou hypotézu o shodě střední hodnoty na hladině významnosti 0.05. Rozdíly

nanoindentační tvrdosti jsou statisticky významné při porovnávání střední části nového a poškozeného vzorku.

Statistiky nevýznamné jsou rozdíly při porovnávání vnějších a vnitřních částí u obou vzorků.

Pokles průměrné hodnoty nanoindentační tvrdosti u poškozeného dílu, oproti dílu novému byl největší na vnitřní

části vzorku a to 34.8%, ačkoliv dle párového T-testu byly vyhodnoceny naměřené rozdíly ve vnitřní části jako

nevýznamné. Průměrná hodnota ve střední části vykázala pokles o 28.1%, na vnější části byl zaznamenán pokles

o 13%. Jestliže se na poškozený vzorek díváme jako na celek, pak byl naměřen pokles o 24 %.

Poměrně velké směrodatné odchylky, které vykazovaly měření po krajích obou vzorků si vysvětluji

nedokonalostí měřeného povrchu v těchto místech. To mohlo být způsobeno samotnou přípravou vzorku, kdy

v krajních polohách muselo dojít k odstranění přilehlých materiálů. Případně zde mohl být materiál

nehomogenní. Což by mohlo být způsobeno samotnou výrobou silentbloku. Malé směrodatné odchylky ve středu

obou vzorků ukazují, že materiálové vlastnosti v těchto místech se mění jen minimálně a materiál je v těchto

oblastech homogenní.

Naměřené hodnoty Youngova modulu pružnosti a nanoindentační tvrdosti u poškozeného vzorku souhlasí

s mým předpokladem o výrazném poklesu těchto vlastností oproti dílu novému a to v důsledku dlouhodobého

mechanického namáhání dílu a působení atmosférických vlivů.
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6.Závěr

Rešeršní část bakalářské práce se zabývala dělením, popisem a historií polymerů. Byly rozebrány

makromolekulární řetězce, vazby mezi nimi, fázové stavy a vznik syntetických polymerů. Podrobně byly

rozebrány druhy elastomerů a popsány jejich mechanické vlastnosti.

Cílem experimentální části bakalářské práce bylo zjištění a porovnání mechanických vlastností dvou vzorků

přírodního kaučuku, pomocí nanoindentační zkoušky. Byl rozebrán její princip a metodika vyhodnocení. Vzorky

pryže byly získány z uložení přední nápravy osobního automobilu. Porovnáván byl nový a poškozený vzorek,

který byl vyjmut z automobilu se zhoršenou kvalitou jízdy po 13 letech provozu a nájezdu 205 tisíc kilometrů.

Očekával se značný rozdíl mechanických vlastností u obou vzorků. Byl rozebrán postup přípravy vzorků a

průběh zkoušky. Hlavním výstupem z naměřených dat byl Youngův modul průžnosti a nanoindentační tvrdost

ve třech částech měřených vzorků. Měřením bylo prokázáno, že hodnoty Youngova modulu pružnosti a

nanoindentační tvrdost po celém vzorku nejsou stejné, ale v jednotlivých částech se mění. To může být

způsobeno výrobou samotného silentbloku. Rozdíly měřených veličin byly prokázány i mezi novým a

poškozeným vzorkem. Pokles Youngova modulu pružnosti poškozeného vzorku oproti vzorku novému byl o

55.3 %. Nanoindentační tvrdost poklesla o 24 % u poškozeného vzorku. Experimentálním měřením bylo

prokázáno, že u poškozeného dílu, který byl vyjmut z automobilu se zhoršeným komfortem jízdy, došlo

k poklesu hodnot mechanických vlastností vlivem doby provozu vozidla a jeho nájezdem.
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