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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zjišťování mechanických vlastností elastomeru pomocí nanoindentace
Jméno autora: Matouš Karabina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Kamil Novák, PhD.
Pracoviště oponenta práce: TRW Automotive Czech, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musel samostatně nastudovat odbornou literaturu a provést a vyhodnotit měření mechanických vlastností
elastomeru pomocí nanoindentace. Zadání závěrečné práce tedy považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v celém jeho rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rešeršní části práce se student seznámil se základy makromolekulární chemie, elastomery, popsal jejich mechanické
vlastnosti a popsal princip nanoindentační zkoušky. Je jen škoda, že se student zaměřil na jeden zahraniční zdroj [Oliver and
Pharr, 1992], ze kterého přebírá téměř všechny formulace a vztahy. Od zmíněného roku 1992 však vyšlo několik dalších,
někdy i přehlednějších prací, které jisté původní vztahy odvozují, diskutují a případně dále zobecňují a tak vlastně pomáhají
pochopit jejich význam či jejich aplikovatelnost.

V praktické části student určil hodnotu Youngova modulu pružnosti a nanoindentační tvrdost pro vzorek z nového a
opotřebeného silentbloku. Praktické části by z mého pohledu prospělo detailnější zdůvodnění (včetně obrázků), proč
některá měření (zvláště měření „uvnitř“) selhala. Z tvrzení „ … byly odebrány výsledky, které nevykazovaly předpokládaný
průběh zkoušky.“ je pouze zřejmé, že se „něco“ stalo, ale co přesně, není z textu patrné. Vzhledem k poměrně velkým
rozptylům naměřených dat bych v práci uvítal alespoň náznak validace pomocí jiné metody. Je zřejmé, že provedení
konvenčních zkoušek (jednoosá tahová, biaxiální, planární) není vzhledem ke geometrii dílu možné, ale věřím, že změření
tvrdosti (Shore nebo IRHD) by pravděpodobně možné bylo. Za předpokladu, že existuje vztah mezi tvrdostí a (počátečním)
modulem pružnosti [např. viz A.N.Gent: Enginnering with Rubber] by pak ke krabicovým diagramům mohla být tato hodnota
dokreslena a statisticky porovnána.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce se věnuje zajímavému a diskutovanému tématu získání mechanických vlastností z elastomerních vzorků pomocí
nanoindentace. Student musel nastudovat větší množství odborné literatury a samostatně se vypořádat s přípravou a
testováním vhodných vzorků, které se neobešlo bez problémů. Za stěžejní považuji správné využití statistiky pro určení
shodnosti nebo rozdílnosti statistických veličin. Osobně bych v práci uváděl i p-hodnoty. Velmi také oceňuji, že student umí
své výsledky správně interpretovat a vytvořit příslušné závěry, které bych se však v budoucnosti snažil ještě podložit další
literaturou.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na 59 stranách a splňuje požadavek kladen na bakalářské práce z hlediska normostran. Práce je napsána
v českém jazyce s minimem gramatických chyb, což svědčí o svědomité korektuře. Rozlišení obrázků je vyhovující. Grafy
mají správné popisky os a legendy. Práce je psána systematicky a kapitoly na sebe dobře navazují. Pro lepší sazbu textu
doporučuji při psaní budoucí práce použít LaTeX.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student mohl využít nejen více cizojazyčných ale hlavně aktuálnějších zdrojů. Například v minulém školním roce podobná
práce již vznikla, a proto mi osobně dává smysl se na tuto původní práci odvolat a vysvětlit v čem je ta současná jiná.
Práce je plně v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Jediná poznámka se týká některých převzatých obrázků. Autor
práce přebírá některé obrázky z textů svého školitele, který však není původním autorem a taktéž správně využívá citaci
původního zdroje. Domnívám se tedy, že formálně správněji by bylo využití původního odkazu na vědeckou literaturu.
Jedná se však čistě o doporučení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přináší několik zajímavých výsledků a otvírá další otázky (některé viz např. otázky k zodpovězení). Cílem práce bylo
porovnat mechanické vlastnosti pro vzorky z nového a opotřebeného silentbloku. Výsledkem je nižší hodnota Youngova
modulu pružnosti o 55% a nižší hodnota nanoindentační tvrdosti o 24% u opotřebeného vzorku vůči vzorku novému.
Zajímavým zjištěním pro oponenta bylo, že nanoindentace je velmi citlivá metoda vykazující významný rozptyl naměřených
hodnot. V dříve čtených textech o nanoindentaci elastomerních materiálů jsem se s tímto faktem nesetkal (nebo alespoň ne
v takové míře).
V práci doporučuji pokračovat a zaměřit se například na ideu, zdali a jak by bylo možné stanovit pomocí nanoindentace
materiálové parametry do složitějších hyperelastických modelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student
zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání bylo splněno. Práce je napsána systematicky, kde jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují. Práce obsahuje
minimum gramatických chyb.
V rešeršní části se student mohl lépe zaměřit na cizojazyčnou a aktuálnější literaturu.
V praktické části chybí detailnější popis či vizualizace špatně podmíněných měření. Je velká škoda, že výsledky nebyly
validovány vůči jiné metodě (zdali by to bylo vůbec možné).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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OTÁZKY:

1. Uveďte prosím, jak přesně je vyhodnocen redukovaný modul pružnosti z experimentálních dat. Jak pojmu
„redukovaný“ modul pružnosti rozumíte?

2. Co by se stalo, kdybychom uvažovali indentační hrot za dokonale tuhý. Jinými slovy, jak by se změnila rovnice (15) a

následné hodnoty v Tab. 6.? Vyjádřete procentuálně.

3. Bylo by možné použít i jiný typ indentoru než Berkovičův? Například Vickersův?

4. Představte si praktickou situaci. Budeme chtít pomocí nanoindentace změřit mechanické vlastnosti (modul
pružnosti) u těsnění či u nějaké gumové membrány, kde konvenční testy nejsou možné. Co vše budeme muset
udělat, abychom požadované mech. vlastnosti získali? Je možné položit např. zmíněné těsnění na pracovní stůl a
začít měřit nebo je nutné provést podobné kroky jako ty, které jsou uvedené v práci – řezy, lepení na sklíčko, aj.?

Datum: 6.8.2019 Podpis: Kamil Novák